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Odbor za Zajednice

01 Br. 060/01-13920 / 2018 

Dt.18.06.2018
Z A P I S N I K
Sa 4. sednice Odbora za Zajednice Opštine Đakovica,održane dana. 18.06.2018, sa početkom u 14:00 časova u maloj sali Skupštine..

Sastanakom je predsedavala: Predsedavajuča Odbora za Zajednice gos. Eljvana Čori.
Sastanku su prisustvovali: g.đa. Elvana Čori, g. Beslim Hoti, g.Senad Gušani, g.Fadilj Podrimja, g. Jusuf Osmani, g.đa Edi Puka Gađa, g.đa.Dafina Syla, g.đa Mimoza Šalja, g.đa. Ifeta Jakupi
odsutni: g. Jusuf Osmani.
Ostali učesnici: gos. Pranvera Krši predstavnik OKZP-ak, g. Škumbim Kastratij,  Predstavnici iz KAAD, predstavnici Kancelarije za informisanje i predstavnici OEBS-a, i UNHCR-a i predstavnici media.
Predsedavajuča: Danas imamo četvrti sastanak Odbora za Zajednice za 2018 prisutni na ovom sastanku smo osam člana odbora, tako da budući da imamo Kvorum možemo da počnemo sa sastanakom, Poziv sa dnevnim redom ste primili na vreme, dali neko ima neku diskusiju što se tiče dnevnog reda.
Pošto nemamo diskusije stavljam na Glasanje dnevni red po pozivu koji ste dobili
Od prisutnih članova jednoglasno je glasano za dnevni red.
Za ovu sednicu je usvojen ovaj:
D n e v n i  R e d
1.   Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice

2.   Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak

3.  Direktorijat Javnih Službi, rasprava o do sada ne realizovanim projektima u naseljima (Ljek Dukađini, Ali Ibra, Emine Đakova itd) gde žive manjinske zajednice
4.  Opštinski Direktorijat za Obrazovanje, detaljna statistika o pohađanju škole od strane učenika ne-većinske zajednice od I- do IX razreda, kao i planiranje za novu školsku 2018-2019 godinu.
5.   Razno.  
1. Prva tačka dnevnog reda: Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice

Predsedavajuča:  Da li neko ima bilo kakve primedbe ili sugestije u vezi sa zapisnikom sa prethodne sednice Odbora za Zajednice.

Pošto nema diskusija stavljam na glasanje zapisnik sa prethodnog sastanka Odbora za Zajednice. Ko je Za, Protiv, Uzdržanih.
Od članova Odbora jednoglasno je usvojen Zapisnik.
2. Druga Tačka Dnevnog Reda: Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak

Predsedavajuča:  Za ovu tačku smo predvideli Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak gos. Pranvera Krši moze da nam kaže u vezi sa izvestajem kancelarije, pošto sledeće tačke se odnose na Direktorijat za Obrazovanje i direktor g Bernard Frokaj, nije prisutan onda odmah dajemo reč gos. Pranvera Krši da nam razjasni svaki izveštaj ili informaciju vezanu za oblast obrazovanja.
gos. Pranvera: Pored izveštaja za period Maj i Juni mi kao kancelarija za zajednice i povratak uglavnom smo se bavili sa repatriranim licima gde su ove godine negde oko 40 osoba koji su se vratili, takođe smo dobili različite zahteve za stanovanje i stalno pokušavamo da pomognemo zajednicu za njihove potrebe. Takođe želim da napomenem da je bio jedan javno otvoren poziv gde su dodeljene subvencije za NVO organizacije zajednica i nakon svih pregleda od strane komisije, apliciralo je pet organizacija zajednice, u kojoj četiri od njih su pridobili subvencije, a neke od njih su več počele sa aktivnostima pošto ih stalno  monitorišemo. Dakle mi smo jedna grupa formirana kao savetodavna grupa u zajednici ova grupa koja je formirana od Terez Des Homes 2013. godine, ali sada je od 2018. godine je nezavisna kao grupa i u toj grupi je i Diretorijat za Obrazovanje i Kancelarije za Zajednice. Ova grupa nam daje mogućnost da pomognemo i sarađujemo sa Kancelarijom za Zajednice i Povratak, tako da možemo da uradimo kao grupa zajedničke kampanje, takođe smo održali sastanke i podelili smo odgovornost Svaka organizacija ima svoj zadatak kako možemo da pomognemo zajednici. Mi kao grupa smo se sastali i sa Direktorom za Obrazovanje g. Bernard Frokaj i rekli smo mu za našu inicijativu, gde smo posetili i vrtiće i prikupili podatke o deci koji su spremna da se upišu u prvi razred, gde će njihov broj biti oko 85 dece, takođe smo posetili Naselje Ali Ibra i Brekovac. Sve ovo smo predstavili i u medijima, kao i održali sastanke sa zajednicama i njihovim roditeljima, gde smo im kazali za značaj koji ima obrazovanje i vaspitanje i svi su izrazili želju da pomognu zajednicama.
gos. Mimoza Šalja: Pošto danas Direktor za Obrazovanje nije ovde sa opravdanjem, onda možda je dobro i za nas, jer možemo razgovarati upravo ono što želimo da izjavimo, dakle mi reba da se obratimo Eljvani šta treba da sugeriše Direktora za Obrazovanje koji treba da uzima ozbiljno ovaj posao i da bude obavešten šta treba izjaviti nama kao komisija.
Predsedavajuča:  Dakle pošto smo u ovoj tački, rečeno je ranije od strane Pranvere za izlazak na terenu ove grupe, želim da vam čestitam na inicijativi koju ste uzeli, takođe nas olakšava  kao komisija za mnogo informacija koje su nam potrebne i opštine u celini.
gos. Dafina Syla: Mi smo razgovarali i ranije sa kancelarijom za zajednice i povratak, kada imaju projekte ili kada izlaze na terenu da nas obaveste pošto takođe moze da im se priključi i neko od strane komisije kako bi bili blizu njihovih problema i možemo čak videti situaciju mnogo bolje na terenu dakle ja bih vas pozvala da sledeći put pozovete i nas.
gos. Pranvera: Ova grupa je otvorena za sve predsedsedavajuči ove grupe je Emra Cermjani ovde svako može da da svoj doprinos pošto je dobrovoljac, takođe smo otvorili stranicu na Facebooku, Savetodavna Grupa za Zajednice Đakovica.
gos. Edi Puka: Ja imam jedno pitanje u vezi sa četiri projekta koji se pominju i koji su dobiveni šta su pridobili.
gos. Pranvera: Dva od njih su Mediji odnosno jedan je za različite informacije za Romsku zajednicu, dok je drugi prosperitet koji ima radio i portal, treća organizacija je jedan projekat kako treba da se borimo protiv narkotika, dok je četvrta organizacija je skup statistika, što znači da moramo da imamo precizne statistike o broju učenika, studenata, zaposlenih, nezaposlenih, itd
gos. Ifeta Jakupi: Želeo bih da napomenem da imamo obavezu da preuzmemo inicijativu da izađemo na teren u naseljima i da pomognemo onim zajednicama kojie imaju potrebu za pomoč.
g. Senad Gušani: Na dan kada je održan sastanak sa roditeljima ja sam vas ovde obavestio, mislio sam da će nam se pridružiti neko od ove komisije, ali nije bio niko.
gos. Pranvera Krši: Ja mislim da vi treba da sarađujete sa nama kao otvorena volonterska grupa i pošto smo skoro celo vreme na terenu biče nam lakše u zajedničkoj organizaciji za sve potrebe koja ima zajednica.
 g. Bisljim Hoti: Ono što mene brine kao građanin i želim da postavim pitanje odbornicima  koje imamo u ovoj komisiji, da li ste svesni za izgradnju nekih od stambenih zgrada koja se grade bez dozvole, bez ikakvih kriterijuma, drugo pitanje je da ima igre na sreču bez granica i treće pitanje put Ðakovica- Bistažin da li ste videli u kakvom je stanju ima brojnih saobračajnih nesreća i niko ne uzima odgovornost za to, tako da ono što želim da znam je da li ste razgovarali o ovim problemima na sastancima skupštine. 
gos.Mimoza Šalja: Imate pravo za pitanja koja postavljate, isti problem svakako imamo i mi, mnogo puta smo reagovali pošto je i nama smetala gradnja bez dozvole, bez ikakvog kriterijuma, kockarnice i rupe na putu itd. Ali ove diskusije za koje ste zainteresovani trebate doči da ih slušate na sednicama Skupštine i onda cete videti da li smo podigli glas ili ne, a ovaj sastanak je sastanak odbora za zajednice i mislim da smo izašli iz teme.
gos. Dafina Syla: Što se tiče rupa na putevima ja sam lično razgovarala nekoliko puta u skupštini u vezi ovog pitanja, ali odgovor koji smo dobili je zato što još uvek ne postoji tender, a sada imamo tender i  započeli su radovi.
3. Treča tačka dnevnog reda: Direktorijat Javnih Usluga, rasprava o ne realizovanim projektima do sada u naseljima (Ljek Dukadjini, Ali Ibra, Emine Đakovica itd), gde žive Manjinske zajednice.
Predsedavajuča:  Za ovu tačku dnevnog reda verujem da gospodin Direktor. Škumbin Kastrati  je svestan u vezi bivših ne realizovanih projekata, ovde smo mi pomenuli samo nekoliko naselja ali mislim da ih ima još toliko, pošto imamo i druge članove ovde koji mogu da se pozovu, dakle gde su ovi projekti dali su predviđeni ili če biti predviđeni sledečih godina, možete li nam dati izveštaj ili informacije u vezi sa ovim naseljima.
g. Škumbin Kastrati: Prvo želim da se nadovežem na projekat kanalizacije u ulici LjekDukađini koji je projektovan dva puta, ali nažalost nije uspeo zbog finansijskih sredstava, i sada je kompaniji istekao i ugovor, dok što se tiče kanalizacijskih projekata u potpunosti imamo sredstva negde oko 150 hiljada evra, a svi smo svesni da imamo toliko potrebu za sanaciju kanalizacija ali nemamo sredstava, jer su potrebni milioni da ispunimo sve zahteve, dok za ovu godinu samo projekat sela Rezine košta 93 hiljade evra i do sada je utrošeno 39 hiljada evra, i ostalo je neutrosenih još 70 hiljada, svesni smo da u ulici Ljek Dukađini je jedan otvoren kanal i on je opasan za decu i prolaznike, mi smo poslali projekte u KFV i CDI ali nisu mogli da ih završe, dok ove godine smo ih poslali Ministarstvu za infrastrukturu i Ministarstvu Prostornog Planiranja, ali da budem iskren za kanalizacije nemamo rešenja niti sledeće godine jer nema dovoljno sredstava. Važno je napomenuti da je sada sa sporazumom sa KFV  to je sporazum sa Ministarstvom da kanalizacije budu deo Kompanije Radonjić pošto se sada gradi i postrojenje za prečišćavanje otpadnih voda, i imačemo mehanizam održavanja kao iRadonjić je izrazio razumevanje i on če intervenisati u čišćenju kanala. Dakle to je zakonska obaveza da pređu u Kompaniji Radonjić i opština se više neće baviti kanalizacijama pošto Radonjić prikuplja sredstva za sanaciju kanalizacija i 50 centi plaćaju svi građani za kanalizacije. Put Ali Ibra je jedan sporazum potpisan pre dve godine od strane bivšeg predsednika Opštine Đakovica, Skupština Opština je obečala da će izgradi put Ali Ibra, gde je regulisan jedan deo ali ne sve ulice, a sada je jedna velika sreća posto se gradi Kružni tok Đakovice i imačemo priliku da revitalizujemo put Ali Ibra, iako imamo nedostatka u buđetu mogućnost je da rešimo sanaciju puteva, tako da pokušavam da nađem rešenje za ove alternativne ili sekundarne puteve. Ulica Emina Đakovica je ulica koja je počela i prekinula se prije četiri godine, to je ulica koja nije pravilno planirana istekao je ugovor operatera, ali ako prođe tender betonskih kocaka mogli bi imati jedan kod buđeta ili pravni prostor da izgradimo ovaj put sa betonskim kockama nadam se da ćemo imati sreće i necemo imati zalbi.
Predsedavajuča:  Hvala Direktore za ove informacije mi verujemo na vaš rad, nadam se da ćete staviti u projekat ove puteve koje smo naveli.
 g. Bisljim Hoti: Meni je lično sramota što pominjemo nakon 12 godina ponovo ove projekte, ja hoču da kažem direktoru ovde da ostavite puteve po selima za političke svrhe več da ostvarite projekte koje ste obećali pre mnogo godina, ne znam kako mi možemo da tražimo nove projekte kada još nisu završeni projekti iz prethodnih godina.
z. Senad Gušani: Čuo sam vas dobro Direktore tokom vašeg izveštavanja i imam tri pitanja, prvo saniranje ulice Ljek Dukađini je vrlo hitan slučaj bilo je mnogo žalbi i zahteva, ali nije učinjeno ništa u vezi toga, takode sam nekoliko puta bio fizički u vasoj kancelariji imali smo mnogo problema da se sastanemo sa vama uvek su nas usmeravali prema kancelariji za zajednice i povratak koja nema veze uopšte sa kanalizacijom, tako da sastanke sa zajednicama ne uzimate ozbiljno i lično, takođe mi se desilo da ste bili u kancelariji a rekli su mi da niste tu i drugo kada vam neko napravi jedan zahtev vi kao Direktor  ne vračate odgovor ili prođe jako dugo vremena dok se  odgovor ne vrati.
g. Škumbin Kastrati: Projekti kanalizacija za koje pričamo danas su projekti meseca septembra prošle godine, a buđet koji imamo kao direktorijat je buđet koji je glasan u prošloj vladi i bez obzira što se promenila politička struktura ja nesmem da pomerim ni jedan cent iz koda u kod i treba da  poštujem odluku Skupštine Opštine koja je prošla od poslanika Skupštine kroz zakon o buđetu Republike Kosova, dakle ne smem da skinem jedan projekat i ubacim drugi mi smo i ranije imali vrlo malo financijskih sredstava, ali rekao sam vam da sporazumom KFV če biti regulisano. Ali bih vas zamolio da podignete glas na sednici Skupštine Opštine jer če biti pet javnih rasprava o buđetu i imate priliku da ubacite u buđet projekat ulice Ljek Dukađini. Što se tiče zahteva za koje se žalite, mi kao direktorijat ne odgovaramo na te zahteve ja imam jednog radnika baš iz vase zajednice Neđip Ćehaja je jedan dobar inženjer i ne verujem da on može biti ne korektan sa vama. 
z. Bisljim Hoti: g.Direktore ne slažem se sa vama, vi imate već 12 godina zahteve za sprovođenje projekata i ni jedan nije realizovan Skupština Opštine  usvaja buđet, vi trebate da ubacite u projekat puteve i kanalizacije. I što se tiče g. Neđip Čehaja on je radnik koji prima platu i nije odgovoran ni za šta.
gos. Ifeta Jakupi: Ja sam shvatila Direktora vrlo dobro, do sada ste završili veoma važne poslove od svih ostalih direktora, što se tiče sastanaka Skupštine Opštine mi smo sami krivi jer nismo niti jednom otisli na te sastanke, više su dolazili radnici iz kancelarija opštine nego građani Đakovice. 
gos. Mimoza Šalja: Htela bih da se nadovežem ovde javne rasprave su dobre da se održavaju i definisani su zakonom, ali nije dobro da idu radnici skupštine opštine da bi upotpunili salu, ali se slažem sa direktorom kad poziva da se učestvuje na sastancima što više, jer prisustvo građana čini promenu, ali ako ne učestvujemo onda normalno da politika pravi promenu, što se tiče ulica od posle rata smo imali problema i sa ulicama gde ja lično živim i prošle godine je završena ta ulica,  to što treba da uradimo i htela sam da vas ohrabrim da učestvuje sto više na javnim raspravama i da podignete svoj glas.
gos. Dafina Syla: Cilj ovih projekata koji su ostali je naš interes da ih ubacimo u buđet kao projekte i za to treba da učestvujemo u javnim raspravama o buđetu.
Predsedavajuča: Ja imam jedno pitanje za Direktora za ranije projekte koje su bili predviđeni u opštinskom buđetu a sada nisu više, šta se dešava sa tim projektima.
g. Škumbin Kastrati: Projekti asfaltiranja ulica su imali imena i prezimena pre 10 godina i hočemo da insistiramo da jedan deo tih projekata zatvorimo, jer koštaju opštinu, sada ove ulice koje su pomenute su bile u projekat pre 4 godine ali je prethodna vlada zbog nemarnosti i nedostatku sredstava, gde je i istekao ugovor kompanije nije bila u stanju da završi sve te projekte, a sada u ovoj vladi imamo jedan prostor za regulisanje nekoliko ulica sa betonskim kockama i imamo priliku da sa uokvirenim ugovorom realizujemo nekoliko projekata. 
gos. Pranvera Kerši: Mi kao kancelarija za zajednice i povratak smo imali zahteve od stanovnika ulice Ljek Dukađini da im pomognemo oko kanalizacije i pijaće vode privremeno, barem za zimsku sezonu, mi imamo jedan buđetski kod, ali nemamo mehanizam, tako da su neke procedure koje ne mogu da se završe onako kako želimo i nadamo se pošto je projekat upućen u Ministarstvu za Infrastrukturu.
g. Škumbin Kastrati: Pitanje pijače vode verujem da će se ovaj problem rešiti ove godine, dok sto se tiče kanalizacije uzet će nam više vremena, jer nemamo samo mi probleme nego sve opštine Kosova.
Predsedavajuča: Pošto smo na ovoj tački dnevnog reda, ja predlažem da mi kao komisija odbora za zajednice  izađemo sa jednom preporukom za Direktorijat Javnih Službi u vezi sa ne realizovanim projektima u naseljima Ljek Dukađini, Emine Dakovica i Ali Ibra.
Odbor za zajednice jednoglasno je odobrio sledeću:
                                                                       PREPORUKU 
Odbor za Zajednice Opstine Đakovica preporučuje Predsedniku Opstine Đakovica g. Ardian Gjini i Direktoru Javnih Službi g. Škumbin Kastrati da uzmu u obzir projekte za izgradnju ulica i kanalizacija u naseljima Ljek Dukađini, Emina Đakovica, kao i izgradnju ulica i tretman otpada u naselju Ali Ibra.
Predsedavajuča: Pošto nemamo drugih tačaka možemo preći na razno otvaram diskusiju.
g. Fadilj Podrimja: Mi smo bili smo u poseti naselju Ali Ibra i tu je nekoliko praznih kuća zašto su te kuće prazne i zašto se one ne koriste, kao i želim da naglasim da u sred naselja ima mnogo otpada, a većina naselja su se žalili zbog infekcija kod dece, šta mi možemo kao komisija da pomognemo ovom naselju.
gos. Pranvera Kerši: Naša kancelarija za zajednice i povratak je napravila jedan zahtev gospodinu Predsedniku. Ardian Gjini i svesni smo da postoje više zahteva za stanovanje, ali sada je formirana komisija koja će stalno biti na terenu i verifikovati situaciju kako bi se bavila tim praznim kućama, jer svaki dan se množe i sve vise rastu porodice a opština nije u stanju da gradi za svaku porodicu kuće. Što se tiče otpada mi bi trebalo da zovemo inspektorat da se bavi ovim pitanjem, pošto je to velika opasnost za stanovnike, ili jedan od članova ovog odbora za zajednice da se pridruži na terenu ovoj komisiji.
g. Senad Gušani: Dakle pošto je g. Fadilj Podrimja podigao glas za ovo pitanje ako pokazuje spremnost neka uzme ovu odgovornost i neka se pridruži komisiji i izađe na terenu kao član te komisije.
Predsedavajuča: Dobro dali se slažete da preporučimo predsedniku Opstine Đakovica g. Ardian Gjini da g.Fadilj Podrimja bude član komisije za verifikaciju otpada u naselju Ali Ibra.
Odbor za zajednice jednoglasno je odobrio sledeću:
                                                                       PREPORUKU 

Odbor za Zajednice Opstine Đakovica preporučuje Predsedniku Opštine Đakovica g. Ardian Gjini da odobri kao člana komisije za verifikaciju otpada u naselju Ali Ibra g. Fadilj Podrimja.
gos. Edi Puka: Želela bih da napomenem da u ulici OVK  su tri ili četiri porodice koje nisu imale vodu za piće i neznaju gde treba da se obrate. 
gos. Pranvera Kerši: Istina je da oni ne znaju kome da se obrate, jer smo imali brojne slučajeve, iaoko smo im rekli nekoliko puta da treba da uzmu jedan dokument da dođu u Opštinu da ga protokolišu i da naprave zahtev dok kasnije da vide šta je preduzeto u vezi tog zahteva.
Predsatvnik UNMIK-a: Tokom cele ove rasprave koja se vrši dobro je da se izvuće jedan zaključak i preporuke da se naprave u pisanoj formi u Sekretarijatu Skupštine a ne samo da uđu u zapisnik nego da izađu kao pismene preporuke da se glasaju da se potpišu od strane Predsedavajučeg, a zatim da odu na OPF, za pregled.
Predsedavajuča: Pošto nema drugih diskusija proglašavam sastanak zatvorenim.
Sastanak je završen u 12:00

 Zapisničar                                                                                            Predsedavajuča Odbora  
________________                                                                               _____________________

 Burim Frokaj                                                                                         gos. Eljvana Čori 
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